De acuerdo con las constancias del expediente judicial, 

Jaime Ramírez Montero y Mirta Tuñón Tenorio, a través de 

apoderado judicial, interpusieron una demanda contencioso 

administrativa de indemnización para que se condenara a la 

Caja de Seguro Social al pago de ochenta mil ochocientos 

setenta y ocho dólares con 50/100 (B/.80,878.50), en concepto 

de resarcimiento de daños y perjuicios causados; invocando 

como fundamento la resolución 1995 de 9 de julio de 2007, 

mediante la cual el Juzgado Sexto de Tránsito del distrito de 

Panamá resolvió condenar a Catalino Martínez, conductor de

[...]

en los artículos 996 y siguientes del Código Judicial.  

En cumplimiento de lo establecido en la sentencia, el 14 

de diciembre de 2009 los beneficiarios de la misma 

interpusieron ante esa Sala una solicitud de liquidación de 

condena en abstracto, a través de la cual estiman en la suma 

de ochenta mil ochocientos setenta y ocho dólares con 50/100 

(B/.80,878.50) la cantidad que debe pagarles la Caja de 

Seguro Social en concepto de indemnización. (Cfr. fojas 1 a 4 

del expediente judicial). 

II. Objeciones de la Procuraduría de la Administración a 

la solicitud de liquidación de condena en abstracto.

[...]

850.00), y no mil balboas (B/. 1,000.00), como se indica en 

el renglón de gastos médicos y de Psicólogo. Además, estas 

mismas facturas comprenderían el gasto denominado por los 

demandantes como terapia y medicamentos, el cual fijan en la 

suma de mil quinientos cuarenta balboas (B/. 1,540.00), 

dentro del apartado denominado Liquidación (cuantía), daño 

material, de la solicitud de liquidación de condena en 

abstracto, visible a foja 2 del expediente. 

e) Deseamos referirnos al renglón de gastos sobre la 

incapacidad y lucro cesante (por 15 meses de salario), en el